シングルライン集中潤滑装置
小型ポンプ（空圧、油圧）・分離式レザーバ
ALS.MSA
HLS.RG
CAT.14
吐出量調整機構付き セパレート型潤滑システム（エア・オイル駆動）
シングルライン集中潤滑装置には、下の表のように空圧または油圧で駆動できる小形ポンプが揃っています。
これらのポンプは、すべて、１本のプランジャーを空圧または油圧の力で作動させて潤滑剤を圧送するものでコンパクト

5 9.8
RO‒12P‒3‒A ローレベルスイッチ付
⃝レザーバ形式記号
RG － 12P －※－A
RG‒12P‒3‒A RO‒12P‒3‒A
このポンプは、圧力油を電磁切換弁等の油圧用切換弁で、ポンプ
シリンダ内に給排しピストンを作動させ潤滑剤を圧送するもので
す。油圧シリンダが、単動バネ復帰式になっていますので三方切
換弁を用います。
HLS 形油圧駆動ポンプ
HLS‒5形
■ 外形寸法図
分離式レザーバ
分離式レザーバには、グリース用とオイル用があります。
オイルレザーバは、重力によって供給できる様にポンプの上部に取付けて
ください。グリースレザーバは、バネ圧下式になっていますがサクション
効率を上げるため縦置きにし、ポンプより上の位置に取付けてください。
レザーバからポンプまでの配管は、 内径φ10 以上の管を用いて長さは
600mm以下にしてください。また出来るだけ曲げないで配管してください。
A：標準脚付
O：ローレベル無�
3：ローレベル付�
P：�タンク材質�
アクリル
タンク容量
RG：グリース用�
RO：オイル用
2
工場内エアライン
MSA形ポンプ 電磁弁
分配弁
工場内既設
潤滑油供給ライン（約3.0MPa以下）
◦各ポンプには、ブローアウトディスクと呼ばれるアルミ製の薄板を組み込んだ薄板安全弁が装備されており、異常高圧が発生し
て潤滑剤の圧力が規定以上になると破損して、ポンプを保護します。（ブローアウトディスク破損圧力１０ＭＰａ）
◦薄板安全弁の破損を電気的に検知するため、右図のようなブ
ローアウトスイッチアッセンブリーがあります。ブローアウト
ディスクを破って流出したグリースは、スイッチを作動させた
後、チェック弁を通ってレザーバに戻ります。ブローアウトス
イッチ作動後は、ピストンを元の位置に戻して新しいブロー
アウトディスクと入れ替えてください。
ブローアウトスイッチアッセンブリーの使用例
■ ポンプおよびレザーバの使用方法
◦各ポンプは調整ネジカバーをはずし、ロックナットをゆるめて、
調整ネジを回転させることにより吐出量を調整できます。（右
回転→減少、左回転→増加）
■ 吐出量調整・薄板安全弁・ブローアウトスイッチ
⃝MSA 形エア駆動ポンプ
⃝ALS形エア駆動ポンプ
MSA 形エア駆動ポンプ
⃝HLS形油圧駆動ポンプ
3